
Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, Kaminského 636/12
950 734 156. Také lze volat 156 (obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)
• volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu podezřelých osob

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 6 • ČERVEN 2018

Jezírko v novém: přítok, velké kameny a v plánu je most
Stará Bělá má vlastní horský potůček – co na tom 

že umělý. Přivádí vodu do jezírka v parku u školy, 

je důležitou součástí její cirkulace. „Jedná se o uza-

vřený okruh, voda se díky němu čistí. A navíc to 

vypadá hezky,“ těší starostu Mojmíra Krejčíčka. 

„Přepad stál 1500 korun. K tomu se koupily nějaké 

kameny, pytel betonu a pomohly šikovné ruce Ládi 

Dlouhého, Tondy Polcera a Tondy Zatloukala.“

Pokračování na straně 10

Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Dechberoucí. Foto: Tomáš KolekStarobělské pohledy

Uspořádanější, útulnější, čistší. Proměna je znát.
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Zprávy z rady a zastupitelstva
Rada městského obvodu Stará Bělá
na svém 58. – 59. zasedání mimo jiné:

rozhodla
■ uzavřít pachtovní smlouvu na pronájem pozemku par. č. 1351/6, vý-

2měra 94 m , orná půda v k. ú. Stará Bělá s pachtýřem za cenu 12,- Kč 
2za 1 m / rok s účinností od 3. 5. 2018 na dobu neurčitou

■ poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 7.000,- Kč spolku 
Občanské sdružení Jany Doležílkové, se sídlem Mertova 10/128, 
Ostrava na podporu 11. ročníku koncertu „Nová Bělá pod otevřeným 
nebem“

■ poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 7.700,- Kč spolku Spo-
lečnost přátel Poodří, se sídlem Oblá 11, Ostrava na spolufinancování 
vydávání časopisu Poodří v roce 2018

■ uzavřít dodatek č. 1 k nájemní smlouvě na pronájem bytu č. 5 
na ulici Junácká 700/112, Stará Bělá s nájemcem XX na dobu určitou 

2od 1. 7. 2018 do 30. 6. 2019 za cenu 75,- Kč/m /podlahové plo-
chy/měsíc

■ vybrat ekonomicky nejvýhodnější nabídku na akci „Oprava 
kotelny MŠ (výměna 2 ks plynových kotlů)“ a uzavřít smlouvu o dílo 
s firmou Rostislav Dubina, se sídlem Junácká 416/113, Ostrava 
za cenu 289.256,- Kč bez DPH za podmínky doplnění cenové 
nabídky dle protokolu o posouzení a hodnocení nabídek

■ vybrat ekonomicky nejvýhodnější nabídku na akci „Oprava míst-
ních komunikací ve Staré Bělé“ a uzavřít smlouvu o dílo se společ-
ností Eurovia CS, a. s., se sídlem Národní 138/10, Praha, IČ: 45274924 
za cenu 2.745.860,55 Kč bez DPH

■ uzavřít smlouvu o výpůjčce nemovité věci, a to části pozemku 
2par. č. 1458, ostatní plocha, výměra cca 200 m  v k. ú. Stará Bělá s vy-

půjčitelem XX s účinností od 22. 5. 2018 na dobu určitou do doby 
dokončení stavby parkovací plochy pro osobní automobily, max. 
však do 31. 12. 2018

schválila
■ Přijetí peněžních darů příspěvkovou organizací Základní škola 
Ostrava - Stará Bělá, se sídlem Junácká 700: 

a) ve výši 10.000,- Kč od společnosti Jančík - Instal, s r. o., se sídlem 
Petrovských 435/4, Ostrava, určený pro potřeby třídy VIII. B

b) ve výši 3.000,- Kč od Spolku Sdružení rodičů Ostrava - Stará Bělá, 
se sídlem Junácká 700/112, Ostrava, určený na zakoupení knih do 
žákovské knihovny

■ termíny zasedání rady městského obvodu Stará Bělá v II. pololetí 
roku 2018 a to:

18. 7. 2018 • 13. 8. 2018 • 3. 9. 2018• 24. 9. 2018

■ umístění sirény na objektu základní školy v rámci projektu „Proti-
povodňová opatření ve městě Ostrava“ financované z podpory 
v rámci „Operačního programu Životní prostředí 2014-2020“

Zastupitelstvo městského obvodu Stará Bělá na svém 
7. mimořádném zasedání mimo jiné rozhodlo:
■ uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslez-
ského kraje z dotačního programu „Program na podporu zdravého 
stárnutí v Moravskoslezském kraji na rok 2018“ na projekt „Fit park 
ve Staré Bělé“ ve výši 100. tis.Kč

■ uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslez-
ského kraje z dotačního programu „Program podpory aktivit 
v oblasti kultury v Moravskoslezském kraji na rok 2018“ na projekt 
„Kulturní akce v městském obvodě Stará Bělá v rámci oslav 100. 
výročí ukončení 1. světové války a vzniku Československé republiky” 
ve výši 100. tis. Kč

■ uzavřít smlouvu o dílo na realizaci projektu: „Parkovací stání u ZŠ 
na MK ul. Junácká”, se společností Hochbau s. r. o., se sídlem 
Povětronní 1286/71, Ostrava za cenu 459.980,- Kč bez DPH

Jarmila Kaločová, tajemnice

Starobělské pálení čarodějnic 2018

Tančilo se - i s třásněmi. Foto: Tomáš Kolek Finále na hranici. Foto: Tomáš Kolek

Všechny čaroholky pospolu. Foto: Tomáš Kolek Ohníčky. Foto: Tomáš Kolek
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Lovci perel
celoroční soutěž 
pro děti a mládež
zaměřená na četbu
a znalosti přečtených knih

Perličkování – lovíme perlu
soutěžní úkoly pro Lovce perel z kni-
hy P. Stančík: Jezevec Chrujda točí 
film 

pondělí 11.6. během půjčování

ČERVEN v knihovně
Za tajemstvím hradů 
Co víš o hradech?
Kvíz pro děti a mládež.

celý měsíc během půjčování

S knížkou do života
Zvířátka za vrátky – tematicky za-
měřené dopolední setkání s dílnič-
kou, pro rodiče či prarodiče s  ma-
lými dětmi

středa 20. 6. od 10.00 – 11.00

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ • www.kmo.cz

KAM V ČERVNU

16. 6. 2018 sobota
LETNÍ KINO
Zahrada u KD Stará Bělá 

Vycházka do polí
Do kraje se léto vkrádá,
slunce hřeje naše záda.

Květen s červnem zápolí
a my jdeme do polí.

Voní bez a puká mák,
v houštině je plno strak.

Pod olšemi za statkem
běží klisna s hříbátkem.

Bílé husy v zátoce
vidím zase po roce.

Na pařízku spočinu,
dám si dobrou svačinu.

Vracíme se domů v dešti.
Nevadí, to prší štěstí!
Hana Rakusová

Vážení občané a milovníci Ostravy! Jistě mnozí z Vás máte doma alba plná fotografií, někdy možná i hodně 
starých. A určitě řada z nich mapuje nejen váš rodinný život, ale také historii našeho města tak, jak se utvářelo 
v průběhu minulého století. Nechtěli byste se v rámci oslav 100. výročí vzniku samostatného Československa 
podělit o vaše autentické snímky s ostatními? Pokud ano, vyslechněte výzvu pořadatelů oslav a zúčastněte se 
zajímavého a užitečného projektu Století objektivem Ostravanů.

Nejde nám o pohlednice či fotografie zachycující domy, stavby nebo architektonické skvosty. Tentokrát hledá-
me živé záběry dokumentující významné události v životě obyvatel města, například z období let 1938, 1948, 
1968 či 1989, ale také různé oslavy, svátky, obřady, běžný ruch v ulicích i každodenní život. Cílem je vytvořit 
ve spolupráci s občany soubor autentických obrazových dokumentů, který by přibližoval široce pojatý 
rodinný a společenský život v Ostravě v letech 1918 až 1989. Výsledkem projektu bude exteriérová výstava, 
webová prezentace a reprezentativní obrazová publikace, která bude připomínat příběhy občanů města 
ve 20. století pro tuto a další generace. 

Snímky lze do konce září osobně doručit do Archivu města Ostravy ve Špálově ulici 19 v Přívoze, do kterékoliv 
pobočky Knihovny města Ostravy, do Ostravského muzea na Masarykově náměstí, do Klubu Pant v ulici 
Čsl. legií 22 v Moravské Ostravě. Po oskenování vám budou fotografie vráceny. V elektronické podobě lze sním-
ky zaslat na adresu fotoalbum@ostrava.cz. Vítán je krátký popis zachycené události a alespoň přibližné datum. 

Zapojte se do projektu a pomozte nahlédnout, jak se Ostravanům žilo v našem městě v minulém století, 
čím se zabývali, jak se bavili a co bylo pro ně důležité.                                                                                      (av)

Století na fotkách Ostravanů
9. 6. 2018 sobota 18.00
JANA BOUŠKOVÁ
KONCERT Z CYKLU
ČTVERO ROČNÍCH OBDOBÍ
Husův sbor Stará Bělá 

KAM V ČERVENCI
14.7. 2018 sobota
LETNÍ KINO
Zahrada u KD Stará Bělá 

KAM V SRPNU
18.8. 2018 sobota
LETNÍ KINO
Zahrada u KD Stará Bělá 

Krasy jara. Foto: Hana Kokešová

6. května se 85 let dožila

naše občanka Maruška milá. 

Ve Znojmě se narodila,

pak s manželem

do Staré Bělé přesídlila. 

Zahrádka jejím koníčkem je,

každý den na ni pracuje. 

Velkou oporu má v dceři Ivě,

se syny jí poctivě navštěvuje. 

Dlouhá léta poštu nosila,

s úsměvem s každým pohovořila. 

Marii Hanzalové hodně zdraví 

přejí všichni ti, co tě mají rádi. 
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Jako každý rok se sešli 30. dubna občané u památníku Na Zámčiskách, aby si připomněli výro-
čí osvobození Československa, města Ostravy a naší obce Staré Bělé od fašistických okupantů 
Rudou armádou. Dnes již po 73. letech vzdali občané společně s ZO KSČM ve Staré Bělé hold 
a úctu všem těm, co za naši svobodu položili to nejcennější – život. Jen tento památník připo-
míná zmařený život 67 rudoarmějců a jména mnoha nepřeživších našich občanů zveřejněných 
na tomto památníku. Není již mnoho těch, kteří zažili a pamatují tu závratnou radost, pocity 
štěstí a vděčnosti, s kterými pamětníci na jaře roku 1945 na chodnících našich měst a obcí vítali 
své osvoboditele. Jen na našem území zahynulo při osvobozovacích bojích 140 000 sovět-
ských vojáků, padlo 116 amerických vojáků a 282 amerických letců nepřežilo přelety nad úze-
mím bývalého Protektorátu Čechy a Morava v době okupace (zdroj www.fronta.cz).

Bohužel snižování podílu zásluh na výsledku války vede některé občany k hanebnému vandal-
ství, při kterém již po pár hodinách došlo k zhanobení tohoto pietního místa (viz foto). Je smut-
né, že naše společnost generuje takové odvážné jedince, kteří jsou schopni největší válečný 
konflikt v lidských dějinách znevážit. Je to skandální a neomluvitelné.

Jarmila Minkovičová

Občané uctili, vandalové znevážili

Květina? Zaručený recept na úsměv. Foto: Vladimír Gelnar

Druhou květnovou neděli, kdy se slaví Den matek, se uskutečnila ve Sta-
ré Bělé tradiční pouť ke sv. Janu Nepomuckému. Z tohoto důvodu uspo-
řádala MO KDU-ČSL ve Staré Bělé již tradiční oslavu Dne matek o týden 
dříve. A oslava to byla opravdu zdařilá. Při východu z kostela po ranní 
i dopolední mši sv. obdržela každá maminka od dětí květinu a kartičku 
s přáním ostravských lidovců.

Maminky, babičky, děti, mládež i muži, všichni byli pozvání na pohoštění 
s posezením na farní zahradě. K příjemné pohodové atmosféře přispělo 
i nádherné počasí, děti si k dovádění užily oblíbený lidovecký skákací 
hrad. Podával se čerstvý chléb se sádlem a škvarky, domácí zákusky i jiné 
dobroty.

Všechny přítomné přivítal a osobně pozdravil předseda MO a místosta-
rosta městského obvodu Michal Hořínek. Pozvání přijal a akce se zúčast-
nil ostravský okresní předseda Zbyněk Pražák.

Všem účastníkům i obětavým organizátorům patří upřímný dík.
Vladimír Gelnar

Sváteční nedělní
dopoledne maminek

Starobělští komunisté pořádali každoroční vzpomínku na osvobození.

Místo piety? Ne každý to respektuje.
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na jeho zakrytí, vyrýt suché keře, ořezat větve, 
zasadit větvičky vrby na vrbový tunel a tak dále. 
Maminky se daly do pletí a čištění chodníků, 
úklidu domečku s vytříděním rozbitých hraček 
a zametání. Tatínci rozváželi hlínu na úpravu 
propadlého terénu a hlavně odstranili staré po-
praskané pneumatiky. Tady bylo potřeba spojit 
síly. Vykopat je, odválet pryč ze zahrady, při-
kutálet nové a pevně je usadit. U dětí jsou velmi 
oblíbené. Lezou na ně, seskakují, hrají si na nich 
na koníky. Tenkrát byly ještě černé, ale 1. května 
se tři tatínci bydlící pod zahradou MŠ sešli a roz-
zářili je barvami.

Děti si společně s maminkami na zkrášlení při-
nesly i rostliny. Zasadily bylinky do bylinkové 
spirály, květinami ozdobily i truhlíkové pneu-
matiky.  Vše šlo jako po másle, pomoc každého 
byla znát.  Za dvě hodiny se rodiče dožadovali 
další práce.

Pomohli i rodiče, kteří přijít ten den nemohli -  
přivezením pneumatik a navezením dvou vo-
zíků hlíny. Jedna z maminek z třídy Sluníčko 
společně se svým tatínkem sponzoruje zakou-
pení dvou hracích prvků – autíček. Jedno bude 
pro kluky a druhé pro děvčata.

Někteří rodiče přinesli starší, ale velmi zacho-
valé koloběžky a odrážedla. Další maminka 
zakoupila pytel mulčovací kůry a závěsný 

Rodiče byli skvělí, moc pomohli
květináč s pelargonií. Zatím visí na vrbě, ale už se všichni těšíme, až bude 
po prázdninách zdobit náš nový altán slíbený spolu s domečkem na 
hračky od ÚMOb Stará Bělá. 

Věříme, že se konečně dočkáme krásné, veselé a bezpečné zahrady 
pro naše nejmenší. 

Za kolektiv MŠ
Pavla Šafaříková

Děti a paní učitelky z MŠ Ostrava- Stará Bělá pracoviště Blanická děkují 
všem rodičům, kteří si udělali čas a přišli 19. 4. 2018 na zahradu MŠ na jarní 
brigádu. Bylo potřeba udělat spoustu věcí pro radostný a bezpečný 
pobyt dětí na zahradě, na které paní učitelky samy nestačily.

Před třetí hodinou odpolední se začali rodiče scházet na zahradě školky. 
Nakonec se jich sešlo 24. Pomohli přerýt pískoviště, opravit rozpadlou síť 

Zahrada mateřinky potřebovala velký jarní úklid, zastali ho rodiče.

Vážení spoluobčané, chtěl jsem si dát s gloso-
váním pauzu, ale odpověď starosty mne pod-
pořila v tom, abych napsal další glosu již do ná-
sledujícího červnového čísla Starobělského 
zpravodaje.

V úvodu bych chtěl konstatovat, že odpovědi 
starosty začínají vyznívat jako výsměch obča-
novi, který se snaží poukázat na problémy 
v obci a čeká ze strany obce pomoc při jejich 
řešení. Ale nic se neřeší, jen se píší nekon-
krétní odpovědi. Také to tak, vážení spoluob-
čané, cítíte? Možná se najde někdo, kdo mě 
v glosování podpoří...

Musím se vrátit k několika bodům z odpovědí 
starosty, uveřejněné jako reakce na mou glosu 
z květnového čísla Starobělského zpravodaje: 

K bodu č. 2 - křižovatka U Matěje:
Celá křižovatka U Matěje je dílo! Přechody, 
cyklostezka, zastávka MHD, chodníky. Ale dě-
kuji za informaci ohledně dání přednosti v jízdě 
z ul. Starecké. Dopravní značka Konec obytné 
zóny není vidět! Je zastíněná listím stromu. 
Jen pro upřesnění uvádím, že dopravní značka 
Změna přednosti v jízdě na ul. Starecká 
je umístěna několik desítek metrů před vý-
jezdem na ul. Proskovická. Tudíž například 
i zaměstnanci firmy KP Revital si této značky 
mohou těžko všimnout. Vůbec se nedivím, 

že v tomto místě došlo již několikrát, napo-
sledy před několika dny, ke střetu vozidel. Zase 
mi něco k tomu, pane starosto, napíšete, nebo 
bude zajištěno ze strany obce urychlené 
zjednání nápravy?

K bodu č. 3 - splašková kanalizace na dolním 
konci obce:
Investorem je Statutární město Ostrava a Měst-
ský obvod je účastníkem stavebního řízení, 
se píše v odpovědi. Nás občany ale zajímá, 
kdy bude stavba splaškové kanalizace na dol-
ním konci obce zahájena apod. Proč nám 
nemohou být sděleny podrobnější informace? 
Pokud nedokážete na tuto otázku odpovědět, 
proč se neinformujete u investora? Myslím, 
že by občané z dolního konce Staré Bělé měli 
být podrobněji informováni.

K bodu 5 – údržba chodníků:
Snad má naše obec vhodnou strojní mecha-
nizaci na čištění chodníků. Jen by to chtělo 
asi lépe zkoordinovat práci. Pokud se nemýlím, 
tak místní komunikace v zimě udržují nasmlou-
vané soukromé osoby pomocí traktorů. Proč 
čekat na Ostravské komunikace. Kdyby nevy-
jely, tak by obec chodníky nečistila? Uklizené 
zastávky a přechody nám nepomohou, když 
se k nim po chodnících musíme „brodit sně-
hem“. Vaše připomínka o dobách, kdy si obča-

né čistili chodníky před svými domy, je neade-
kvátní, snad si uvědomujete, že lidé nejen 
stárnou a ubývá jim sil, ale je to povinnost 
vlastníka, tedy obce. Ti, co ještě uklízejí chod-
níky, by se mnohde dali spočítat na prstech 
jedné ruky. U nás, na ulici Na Sovinci, si chod-
níky uklízíme sami hlavně proto, abychom 
se vůbec někam bezpečně dostali! 

K bodu 6 - bylinková zahrada: 
Často se ve Starobělském zpravodaji, ve zprá-
vách z rady a zastupitelstva obce objevují 
zprávy o dění v základní škole. Tudíž určitě 
nejen já, ale i ostatní spoluobčané rádi uvítáme 
informaci o zřízení bylinkové zahrady za půl 
miliónu korun, ať už je to dotace či nikoliv.

K bodu 8 - bezpečnost chodců na cyklostezce:
 Zajímá mne zajištění bezpečnosti chodců 
v úseku cyklostezky hlavně kolem zděného 
plotu poblíž křižovatky U Matěje. Poučení 
starosty, kam chodec nesmí, není v tomto pří-
padě na místě. Chodce ohroženého cyklistou 
v tomto úseku asi vůbec nezajímá, kdo cyklo-
stezky staví! Když na problém občan upozorní, 
měla by se snad obec tímto zabývat a zajistit 
především bezpečnost svých občanů. Možná 
by stálo za to osadit v tomto nebezpečném 
úseku značku Cyklisto, slez z kola!

Rudolf Neussar

Glosa občana z dolního konce Staré Bělé
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„Před představením jsem nespala, nešlo to. Ve-
čer jsme zkoušeli do jedenácti, hudbu, světla. 
Technici byli moc šikovní. Ráno jsem vstala, po-
modlila se a šla do toho,“ hlásila po předsta-
vení herečka.

Jak se to stalo, že jste přijela a zahrála právě 
ve Staré Bělé? 

Pro pana faráře. Já jsem jej předtím moc ne-
znala, věděla jsem jen, že chodí k mamince 
na Novou Bělou dávat jí jednou měsíčně svá-
tost. Jednou jsem přijela z Francie a byla jsem 
u maminky, zrovna když přišel, a on říkal, 
že mě zná. Pak mi zavolal do Francie, jestli 
bych Johanku nepřednesla na jeho šedesátiny. 
A já jsem se zeptala: Chcete to přednést, nebo 
zahrát? A on říká: To bych si ani neodvážil po-
prosit o zahrání. Řekla jsem si, dobře, pokusím 
se, ale dala jsem si podmínky, o nichž jsem mu 
neřekla. Především že musím najít scénář v češ-
tině. V mém binci v mariánskohorském bytě 
po rodičích, kde mám krabice plné věcí. Našla 
jsem ho ještě tu noc, když jsem přijela. Dále 
jsem věděla, že musím vidět sál. Jestlipak tady 
mají reflektory. Scén tu byla, akustika docela 
špatná, ale říkali, že mají mikrofony. Všechno 
hrálo, tak jsem řekla: Vezmu to. Bude to s ohle-
dem na podmínky takové totalitní představení.

Přivezla jsem si stroboskop a malinký reflekto-
rek dopředu, meč a minimum kostýmů. Já totiž 
můžu hrát v několika verzích oblečení, mám 
i helmici, brnění, pelerínu se zlatými liliemi 
na modrém podkladě. Ale říkala jsem si – když 
sama, tak jednoduše. Potom jsem přijela a dá-
vali jsme to večer před představením s tech-
niky dohromady.

Osamocenost a síla víry.
Byl to dárek i splněné přání. Představením Johanka z Arku oslavil starobělský farář 
Bohuslav Novák s farníky, rodinou i přáteli své šedesátiny. Hlavní a jediná představi-
telka, herečka Marie Pištěková, kvůli tomu neváhala přijet z Francie, kde aktuálně žije. 
Svou one woman adaptaci Johančina příběhu hrála znovu česky po neuvěřitelných 
pětadvaceti letech.

Velmi jste pana faráře potěšila, byl dojatý.
Byl. Mě zase dojal otec biskup František 
Lobkowicz, že přijel. Znám se s ním, zná celou 
naši rodinu.

Byla jsem nervózní, jak představení vyzní. Byly 
tam děti, nebylo ticho, ani profesionální pod-
mínky, v opravdovém divadle by to vypadalo 
jinak. Tak jsem měla obavy, jestli nezklamu. 
Ale lidé byli velice vstřícní. Dojalo mě, jak 
všichni povstali a tleskali.

Máte vazbu k Nové Bělé. Jakou?
Mám tam sestru Markétu, nyní Korpasovou, 
provdala se tam. Pak se tam oženil i bratr 
Martin, s dalším bratrem Rudolfem tam po-
stavili dvojdomek. Maminka je dnes právě 
u Rudolfa, pečuje o ni s mými sestrami a šva-
grovou. Tak jezdím na všechny prázdniny sem, 
abych jim ulehčila a postarala se o maminku.

Nemáte v plánu českou verzi zahrát vícekrát, 
když jste ji tak pěkně oprášila?
Chtěla bych! Teď už by to bylo snazší. A nebylo 
to jen oprášení, byla to francouzská verze za-
hraná v češtině – text je stejný, ale některé 
pasáže jsou zpřeházené.

Co si z vašeho textu a poselství Johanky mů-
žeme vzít dnes?
Dříve byl její odkaz velmi aktuální. Věděli jsme, 
kde je zlo. Ale dnes? Ve světě, hlavně ve Fran-
cii, chybí opravdovost. Co z textu v dnešní 
době oslovuje, je téma osamocenosti - veliká 
osamocenost člověka v tom všem nadbytku, 
přebytku. A co se týká věřících, křesťanů, uvě-
domujeme si, že není svoboda například 
v Číně, v severní Koreji. A taková šedivá nesvo-

Marie Pištěková
herečka

■ rodačka z Ostravy dlouhodobě žijící a pů-
sobící ve Francii. S rodinou žila v Ostravě-
Mariánských Horách, při vítkovickém gym-
náziu se zároveň věnovala studiu herectví 
a zpěvu na lidové konzervatoři, v plánu 
ale měla stát se výtvarnicí. Vše změnila 
postava Johanky z Arku, kterou jí přisoudil 
učitel na hodině herectví a jež ji celoživot-
ně provází. Vystudovala JAMU, působila 
v Těšínském divadle, v Horáckém divadle 
v Jihlavě, učila v Olomouci a později 
v Ostravě-Mariánských Horách na lidové 
konzervatoři herectví.

■ s vlastní adaptací příběhu o Johance 
z Arku, do níž volně zapojila pasáže 
G. B. Shawa, už v předlistopadové době 
vystupovala po půdách, bytech a sklepích, 
text v její úpravě má výrazné náboženské 
pasáže a je stavěný pro jednu herečku. 
Hrála po celé republice, v publiku sedávali 
také kněží a disidenti včetně Václava Havla. 

■ v roce 1992 odjela na pozvání českých 
emigrantů s představením Johanka z Arku 
do Francie, aniž by uměla francouzsky - 
rozsáhlý text se naučila foneticky, Václav 
Havel jí už coby prezident napsal průvodní 
dopis. Po několika dílčích pobytech 
ve Francii se tam v roce 1997 přesunula na-
stálo.

■ dnes žije nedaleko Atlantiku v obci Lan-
cieux a učí herectví francouzské děti, 
dospívající i dospělé, založila vlastní diva-
délko Théâtre de l'Alouette (Skřivánek).

■ Johanku hrála i režírovala jak s profesio-
nály, tak s amatéry. V letech 2008/09 na-
točila ve Francii s ostravskou TV Noe 
filmovou adaptaci pod názvem Poslední 
noc Johanky z Arku. V češtině předvedla 
adaptaci hry po dlouhých 25 letech – u pří-
ležitosti šedesátin starobělského faráře 
Bohuslava Nováka, který její představení 
viděl v předrevoluční půdní úpravě a zane-
chalo v něm hluboký dojem.

■ je svobodná, ráda se věnuje sportu - pla-
ve, jezdí na kole - a také umění - výtvarné-
mu umění, hudbě, zpěvu, literatuře

boda, skrytá, že je i tady v naší kultuře. O Fran-
cii se říkalo, že je první první dcerou církve. 
To dávno neplatí. Bretaň byla dřív jedním z nej-
křesťanštějších míst. Bylo tam kněží, že odchá-
zeli do misií, protože neměli místo. Dnes je to 
poušť, kněz musí objíždět mnoho farností 
a přicházejí tam misionáři z Afriky vychovaní 
francouzskou misií. Kněží je tam nedostatek. 
Po atentátech islamistů se Francie probouzí. 
Křesťané se probouzejí. Uvědomují si, jak jsou 
ve víře vlažní. A Johanka na pravou podstatu 
a sílu víry krásně upozorňuje.

Jana Fabianová

Johančina témata, která rezonují dnes

Marie Pištěková hrála Johanku česky po pětadvaceti letech. Foto: Filip Kratoš.
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Marie o Johance
Když jsem si poprvé našla v knihovně vše, co 
měli, a přečetla si její příběh, byla jsem v šoku. 
Co řekla, to vykonala. Její život byl krátký, upá-
lena byla v roce 1431 a byla mladinká, možná 
devatenáctiletá. Díky ní jsem začala studovat 
herectví. Přiměla mě hlásit se na JAMU. Ze sto-
vek přihlášených brali osm. A mě vzali. Byl to 
zázrak.

V době, kdy nám strach svazoval ústa, ruce 
i srdce, jsem se stala pážátkem Johanky 
z Arku. Cestovala jsem se svou velitelkou kří-
žem krážem českou, moravskou a slovenskou 
krajinou a bojovala, kde se dalo a jak se dalo 
se lží, zbabělostí a hloupostí.

Připadala jsem si jako v době obrození. Hrálo se 
všude: ve starých polorozbořených sokolov-
nách, v nových kulturních domech, v kinosá-
lech, ve sklepích i na půdách, v soukromých 
bytech i na romantických hradech a konečně 
i v kostelích – tajně, po večerní mši svaté.

Při těchto cestách jsem potkávala krásné 
ušlechtilé lidi a navazovala opravdu vzácná 
přátelství. Díky nim mohla Johanka pokračo-
vat ve svém boji – když neměla šanci veřejně 
promlouvat, mohla dobývat „podzemní“ Prahu 
a ostatní města. 

Když jsem studovala svou adaptaci Johanky 
pro první představení ve Francii, neuměla jsem 
ani trochu francouzsky. Na nastudování jsem 
měla tři měsíce. Profesor Miroslav Petráš mi to 
namluvil na pásek a já se slovo od slova fone-
ticky učila. A když nám světice a národní 
hrdinka Francie tolik pomáhala, na oplátku 
bojuje nyní páže v její rodné vlasti. Ale to už je 
jiná kapitola.

Hostitelem i nadšeným divákem byl otec-oslavenec
Bohuslav Novák. Foto: Filip Kratoš.

Herečka Marie Pištěková žije ve Francii.
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Vzpomínky na dědečka
Děda kramfoter Karel byl náš dědeček. Mám se-
střenici Karlu Šelonkovou, bratrance Vlastíka, 
sestru Alenu Pfannhauser a taky Žofii Kunzo-
vou. Tu zuboženou přinesl v roce 1945 právě 
děda, aby – podle Červeného kříže – u nás 
klidně umřela! V péči zdravotníka a taky mého 
otce, který uměl německy. Žofka byla totiž 
v Reichu „na převychování“. Bylo nás tak pět.

Co je kramfoter
Výraz pochází z němčiny – Krankenvater. Děda 
byl ošetřovatel nemocných ve Vítkovicích. 
Všichni ho tak znali. Byl to veselý a vstřícný 
dobrák.

Jak se dostal do legií
Byl vlastenec, zakládal i místní sokol. Vyučil se 
kovářem, v mládí vandroval po hutích v Belgii, 
pak rukoval do Krakova. Ale měl tady svoji 
Karličku Hajdučkovou (1891), se kterou se v květ-
nu 1912 oženil. Otec se narodil už v srpnu, strýc 
Vlastimil pak v roce 1914. Děda-voják po vy-
puknutí války šel přímo do zákopů na ruské 
frontě. V roce 1915 padl u řeky Nidy do zajetí.

V zajetí
Na to vzpomínal málo. Kozáci je hnali do týlu. 
U statkáře na Kubáni zažil těžkou dřinu. Napří-
klad s voly oral jednu brázdu od rána do veče-
ra, druhý den zpátky! Trpěli žízní, spali v kurní-
ku. Ale třeba o oblíbených hrátkách s ruskými 
baryšněmi nevykládal nikdy. Uměl rusky. Jako 
sokol a masarykovec se hlásil do legie. Přijali 
ho 31.8.1916. Stal se prvním Starobělanem-
dobrovolcem. A taky posledním, který se vrátil 
do svobodné republiky.

O výcviku
V Kyjevě a Borispolu prodělával výcvik, v zimě 
1916/17 stavěl strategickou Murmanskou dráhu 
(1438 km). Na jaře byl už s dalšími Čechy 
rozvědčíkem v Pinských blatech. Asi tam získal 
svůj Svatojiřský kříž – ruské vyznamenání.

Bitva u Zborova
Bojoval v ní. Ve 2. pluku Jiřího z Poděbrad byl 
střelcem. Čechoslováci se pak dostali do zná-
mých událostí – Bachmač, říjnová revoluce 
a snahy o cestu do Francie. Sovětská vláda jim 
kladla veliké překážky, došlo k rozporům mezi 

O dědovi a vnukovi
Dlouho jsme se starobělským rodákem, 
dnes proskovickým usedlíkem Karlem 
Sýkorou plánovali, že uděláme ke stému 
výročí vzniku Československa povídání 
o starobělských legionářích.

Tím úplně prvním byl jeho předek a jme-
novec, děd Karel.

S úctou k nim oběma nechávám vzpomín-
ky Karla juniora tak, jak je zaznamenal on 
sám – coby zkušený dopisovatel Staroběl-
ského zpravodaje je zapsal s poctivostí 
a precizností sobě vlastní. Vznikl tak uni-
kátní záznam rodinných faktů, ale taky 
střípků, niterných vzpomínek a dojmů, 
které vnímal jako malý kluk. Dnes už je 
Karel Sýkora junior sám dědečkem. 
Rodové, bělské i světové historii 20.století 
se stále s chutí věnuje.                          (joh)

Karel Sýkora, první starobělský legionář
samými bratry a k nepřátelství mezi sovětskou 
vládou a čs. korpusem-legií. Pak to šlo vlastní 
silou, začala pověstná anabáze.

Sibiř
Jako zdravotník už bojoval na Volze u Samary. 
Byl ve Zlatoústu, na Urale, v Omsku, v Irkutsku, 
na Bajkale. Přes Čitu a Charbin se dostali 
do Vladivostoku. K Pacifiku. 

Odjezd z Ruska domů
Děda byl zkušený zdravotník 5. nemocnice, spí-
še až nepostradatelný. Odplul s úplně posled-
ním 36. transportem. Loď Hefron se 720 legio-
náři a invalidy zvedla ve Vladivostoku kotvu 
2.září 1920! Přes Jokohamu, Havaj, Panamu 
a Gibraltar dosáhla 16. listopadu1920 Terstu. 
Domů ještě vlakem přes Dolní Dvořiště a Pra-
hu. Do Bělé přijel v bryčce, na uniformě dvě me-
daile a měl malou dřevěnou bedničku. Nic více. 
Šest let neviděl domov.

Kontakt s rodinou
Psal zajímavé dopisy, dva máme. Ale odpovědí 
se ve složitých dobách nedočkal a to ho trápi-
lo. Doma našel malé synky, milovanou 
manželku a rodiče. Práci získal ve „válečném 
oboru“ – stal se zdravotním bratrem, oním pro-
slulým kramfotrem. V roce 1948 ale ovdověl. 
Babička Karolina prožila těžké roky samoty 
s malými dětmi. Můj otec vzpomínky na válku 
vždy spojoval s kukuřičným šrotem. Děda 
se později ještě jednou oženil s babičkou 
Anežkou. 

Poznal jsem některá „jeho“ místa
Byl jsem v Krakově, Kyjevě, Irkutsku, v Listvan-
ce na Bajkale a v Ulan Ude. 

Na co děda vzpomínal
Měl v oblibě takzvanou legionářskou latinu. 
O krutých mrazech, o Jeniseji a obřích mos-
tech, tajze, o velkoměstech na Sibiři, o bídě mu-
žiků. Pak zase byly létající ryby, havajské kra-
savice a ananasy nebo líčení o dělnických fave-

lách okolo panamského průplavu. Nikdy se ne-
zmínil o zabíjení nepřátel. Z knih a dopisů vím, 
že toužil po své milované Karličce a dítkách. 
Ale vzpomínal i na Bělský les, na rodinu a brat-
ra Emila. Ten už byl nezvěstný. 

Co mně a nám zanechal
To je moc těžká otázka. Mne osobně silně ovliv-
nil i sedlák děda Bárta ze Vřesiny. A taky širší 
okolnosti – později třeba i moji žáci. Jsem moc 
vnímavý. Karel byl - dnes se tomu říká - altruista. 
Všem pomáhal, hodně pracoval a hospodařil. 
My vnuci a následníci jsme mu podobní. Anga-
žujeme se ve spolkovém životě a v obci. Zezul-
kovi a Mončkovi ve Staré Bělé, Nováci v Žebě-
tíně a Sýkorovi ve Vraném nad Vltavou. Mladí 
jsou vzdělaní světáci, tvrdě pracují. Já jsem 
si zvolil přetěžkou profesi speciálního pedago-
ga. V Proskovicích nebo tady dělám to, co po-
važuji za možné. Občas si prohlížím dědovy do-
pisy, knihy a medaile. Vzpomínám na jeho vir-
žinko u nás po bohoslužbě nebo na jeho ame-
rickou černou ichtyolovou mast z války. Mám 
součástky z jeho kola na svém velocipédu. Uni-
formu jsem daroval Klubu vojenské historie. 
Podobné je to i z manželčiny strany. Jejich děda 
Leopold Matěj byl taky ruský legionář – úderník. 
Karel i Polda byli v ČsOL a stýkali se. Zemřeli 
v roce 1968. Naše široké rodiny mohou být 
na své dědy legionáře hrdé včetně našeho 
prostého vlastenectví, slušnosti nebo drobné 
práce. Toto považuji za nejcennější.

Je z prvního odboje už vše jasné?
Vůbec ne. Jenom ze Staré Bělé a okolí to byly 
desítky legionářů. Zasloužili se o republiku. Ne-
byli pouze mladými idealisty, válečníky nebo 
dobrodruhy. Všem patří dík, obdiv a je dobré 
je připomínat i ve zpravodaji. Pamětní deska 
s jejich jmény je správná věc. Včetně otázek 
a odkazu, který nám zanechali.

Karel Sýkora
Proskovice

Karel Sýkora s rodinou v roce 1928.
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Karel Sýkora (1887-1968)
první starobělský legionář
■ 2. 11. 1887 manželům Janovi Sýkorovi a Kateřině, rozené Foltové 
se narodil syn Karel, čp.6, (od r. 1923 sokolovna). Po ukončení 
povinné školní docházky se učí kovářem. 

■ 4. 5. 1912 svatba s Karolinou Hajdučkovou (*1891), na konci srpna se 
jim narodí syn Karel

■ 28. 7. 1914 Rakousko-Uhersko vyhlásilo válku Srbsku, začala Velká 
válka

■ 6. 8. 1914 Rakousko-Uhersko vyhlásilo válku Rusku – Karel Sýkora 
odchází do zákopů, druhý syn Vlastimil přichází na svět, když je 
otec-voják už ve válce „na pozici“

■ 16. 5. 1915 coby pěšák padl do zajetí na řece Nida, dnes Polsko.

■ 31. 8. 1916 přijat jako dobrovolec do čs. korpusu v Kyjevě, následuje 
výcvik, stavba Murmanské dráhy, výzvědná činnost v Pinských 
blatech

■ 6. 7. 1917 bitva u Zborova, K.S. je střelec 2. pluku Jiřího z Poděbrad, 
Sv. jiřský kříž

■ 1917-1918 přesuny na východ, Samara, Penza, první boje na cestě 
do Francie

■ rok 1918 postup přes Ural, Čeljabinsk, Jenisej, Omsk, Irkutsk, 
Čs.vál.kříž, občanská válka

■ 1918-1920 boje okolo Bajkalu, Čita, Charbin, směr Vladivostok, 
desátník zdravotní služby v 5. nemocnici, lékařem je drogista 
Pazdérka („Mastičkář“)

■ 2. 9.1920 am. loď Hefron zvedá ve Vladivostoku kotvy, 36. tran-
sport, 720 mužů, směr  Jokohama, Havaj, Panamský průplav, 
Gibraltar, Terst. Vlakem z Itálie přes Rakousko, Dolní Dvořiště do 
Prahy, pak Stará Bělá.

■ prosinec 1920 příjezd domů, setkání s manželkou Karolínou, syna 
Vlastíka vidí poprvé 

■ 1921 ošetřovatel- kramfoter u závodního lékaře Vítkovických 
železáren (MUDr. Lev) až do důchodu 

■ 1940, 1943 první vnučka Karla, první vnuk Vlastimil (oba stále žijí 
ve Staré Bělé)

■ 1945 do rodiny přivádí od ČK těžce nemocnou desetiletou Žofii 
Kunzovou 

■ 1946 druhý vnuk Karel, dědic korespondence, knih, legionářské 
uniformy, medailí a odkazu 

■ 18. 2. 1948 v 57 letech zemřela milovaná manželka Karlička, je 
vdovcem

■  1950 druhá vnučka Alena (žije od r. 1970 v Rakousku)

■ po r. 1955 druhá svatba s paní Andělou (ulice Na Mlýnoze), vnuci 
Marie a Jaroslav, stále aktivní gymnasta, pomáhá na kluzišti (šatna, 
topení, čaj), praní dresů aj., hlídač finských domků, otužuje se, hlídá 
pravnučku Ivanku

■ 10. 1. 1968 legionář-kramfoter Karel Sýkora zemřel, pochovaný 
vedle své první manželky 

Zpracoval vnuk Karel Sýkora

PaeDr. Karel Sýkora (*1946)
vnuk prvního starobělského legionáře
■ rodák ze Staré Bělé, po základní škole a Střední průmyslové škole 
chemické vystudoval Pedagogickou fakultu v Ostravě. Začal učit 
v Petřkovicích, v letech 1975-77 byl stoupačkářem, koksařem, plni-
čem a popelářem na koksovně VŽKG. Pokračovat ve školství mohl 
pouze ve speciálním školství, postupně učil a řediteloval ve třech 
zvláštních školách a dvanáct roků byl lektorem na Ostravské uni-
verzitě. Přednášel základy speciální pedagogiky a psychopedii. 
V roce 1992 byl vládou ČSFR vyznamenaný Medailí J.A.Komen-
ského. 

■ je ženatý, s manželkou Hanou mají syna a dceru a pět vnuků

■ zájmy: literatura, historie (národní obrození, odboj), ornitologie, 
manuální práce (kamenictví, řezbářství), cestování a sport. Byl re-
prezentantem v lyžařské turistice - Expedice Balkán 71 a úspěchy 
zaznamenal zejména v cykloturistice. Mimo jiné obnovoval nebo spo-
luzakládal oddíly turistiky, volejbalu, tenisu, stolního tenisu a Klub 
českých velocipedistů ve Staré Bělé a v Proskovicích. Byl také orga-
nizátorem a budovatelem sportovišť. Je stále členem sokola a ČSBS. 
Byl vyznamenaný několika spolkovými medailemi. Příležitostně pu-
blikoval a publikuje články v časopisech včetně Starobělského zpra-
vodaje. V Proskovicích, kde žije, byl opakovaně členem zastupitel-
stva nebo rady a iniciátorem několika občanských iniciativ, včetně 
Staré Bělé a Poodří.                                               Zdroj: časopis Poodří

Ruské bankovky - ruble.

Úvod dopisu z 10.9.1919 z Irkutska.

Medaile Karla Sýkory.
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Funkční, originální a ještě chytrá, právě 
taková je veřejná toaleta nově sloužící 
v parčíku u školy a zdravotního střediska.

Na první pohled zaujme jedinečným de-
signem, ale vyčnívá i v mnoha dalších 
ohledech. „Označení je Smart WC a napo-
vídá, že má něco společného s moderními 
technologiemi – mobilními telefony. Dve-
ře se otevírají posláním SMS zprávy na da-
né číslo, nebo načtením QR kódu. Navíc 
WC posílá do informačního systému 
na internetu zprávy o použití WC a stavy 
nádrží s tekutinami, jako je odpadní 
nádoba, nádoba na splachování a mytí 
rukou. K napájení používá solární pane-
ly a jako bonus umožňuje dobíjení napří-
klad telefonů přes USB kabel,“ vyjme-
novává starosta Mojmír Krejčíček před-
nosti moderního záchodku.

Jeho pořízení vyšlo obvod na 216 tisíc 
korun, na místě stojí od konce dubna. 
„Přišla nám nabídka výrobce, která nás 
zaujala především jednoduchostí řešení 
a instalace – nepotřebujeme elektro pří-
pojku, vodovodní přípojku ani kanalizaci. 
Zatím jsme se rozhodli pro jedno místo, 
a to v parku v blízkosti dětského hřiště, 
které navštěvují ponejvíce maminky 
s dětmi. A právě pro ně je především WC 
určeno. Proč zatím jen jedno? Přece jen 
jsme měli obavu z vandalismu,“ dodává 
Krejčíček.

Výhledově by obvod chtěl umístit toalety 
na další tři místa ve Staré Bělé: „Uvažuje-
me o instalaci u školky na Mitrovické ulici, 

Zelenolistá budka ladí s okolím. A k tomu funguje

Dokončení z titulní strany

Jak doplňuje, potůček není jedinou z novinek, 
která má místo zpříjemnit. „Jezírko se začalo 
rekonstruovat loni na popud Ládi Dlouhého. 
Původní jezírko bohužel trpělo vandalismem, 
těsnící plachta byla neustále poškozována sha-
zováním kamenů či jinými zásahy, cirkulace 
vody byla nedokonalá, bez čisticího zařízení. 
Proto jsme přistoupili k celkové rekonstrukci, 
která obnášela prohloubení jezírka, vybudová-
ní opěrných zdí, nové jímky pro technické vy-
bavení, novou elektro přípojku a přípojku vody. 
Zde nám pomohli starobělští hokejisté v čele 
s Františkem Kaděrou a naši pracovníci údržby. 
Odborná firma položila ochrannou folii a jezír-
ko jsme dokončili.“

Letos následovalo další vylepšení: „Instalovali 
jsme technologii cirkulace vody a její čištění, 
jezírko jsme doplnili o přepad. Ještě máme 
v plánu japonský mostek. Park tak získá domi-
nantu, kterou snad lidé ocení,“ věří starosta.

Co mu radost kazí, jsou ti, kdo prostor jezírka 
ničí. „Chtěl bych požádat rodiče, aby upozornili 
své nejmenší, ať neházejí kamínky do jezírka, 
neboť může dojít k ucpání nasávacího koše 
cirkulace vody a k poškození celé technologie. 
A ty větší – je to sice zábava, hodit kámen 
či dlaždici do vody a ono to postříká kamaráda, 
ale kvůli tomu se pak musí odčerpat voda, 
pro kámen pak naši zaměstnanci musí vlézt 
a vodu dopustit. A hrozí protržení gumové folie. 
Važme si věcí, které udělal někdo jiný pro po-
těchu nás všech,“ vyzývá Krejčíček.              (joh)

Jezírko v novém: přítok, velké kameny a v plánu je most

Voda v jezírku bude díky cirkulaci čistší.

kde se rovněž nachází dětské hřiště. Rád 
bych viděl takovéto zařízení i na cyklistic-
kých stezkách Na Honculi a Na Drahách.“

Otevření dveří do kabinky se platí, 
ale drobné s sebou nepotřebujete. „Ode-
sláním SMS zprávy se z účtu návštěvníka 
odečte 10 korun. Zhruba 5 korun jde 
na provoz systému, dalších 5 korun končí 
na účtu obce a částečně kryje náklady 
spojené s údržbou záchodu,“ doplňuje 
starosta.

Za necelé první tři týdny provozu využilo 
toaletu 84 lidí, včetně pouťových náv-
štěvníků. „Pouť WC přežilo bez úhony,“ 
glosuje starosta, který počítá s tím, že je-
dinečný vzhled záchodku kolemjdoucí 
pobaví. „Přišlo několik návrhů a já vybral 
tento. Ale na zimu to za zimní krajinku 
měnit nebudeme,” vtipkuje.                (joh)

Netradiční design zaujme. Návod na použití najdete na dveřích.
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KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Slunečno a teplo. Taková byla neděle 29.dubna a takový byl v širokém 
okolí vyhlášený turistický pochod Starobělská Zámčiska, který pořádá 
ASPV při TJ Sokol Stará Bělá. Konal se po čtyřicáté sedmé  a letos si jej 
nenechalo ujít 568 příznivců turistiky, kteří se vydali na trasy dlouhé 
10, 13, 17, 23 nebo 27 km. Motivace? Protáhnout po zimě trošku zlenivělá 
těla a podívat se po okolí Staré Bělé.

Start a cíl je u Sokolovny, kde po příchodu zpět dostanou všichni 
účastnický list a je připraveno bohaté občerstvení. Letošní novinkou byly 
na prodej oblíbené magnetky nebo hlavolam se znakem Starobělské 
tvrze. Spěchat domů se nemusí a lidé si na to už zvykli. Posedí s kamarády 
stejného ražení, trošku se pobaví a stráví příjemné odpoledne. Myslím, 
že všichni mohli být, i díky počasí, které vyšlo na jedničku, spokojeni 
a málokomu se chtělo domů. A příští rok? Opět poslední dubnová neděle!

Poděkování patří všem, kteří se starají o hladký průběh akce - ať už na kon-
trolách či v zázemí. Bez nadšení pro věc by to nešlo vůbec udělat.

Celá akce byla finančně podpořena městským obvodem Stará Bělá, 
za což děkujeme.

 Svatava Zezulková

Zámčiska po sedmačtyřicáté: prosluněná nedělní procházka

V Palesku u studánky. Foto: Jiřina Kavková

Květen v parku. Foto: Danuše Ondráčková

Zámčiska si užívají děti i dospělí.
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Vychází zdarma 11 x ročně.

Žáci základní školy ve Staré Bělé jsou během 
celého školního roku vedeni ke zdravému ži-
votnímu stylu, ke kterému patří pohybové 
aktivity a sport.

Škola dlouhodobě spolupracuje s volejbalovým 
oddílem Ostraváček, s místním fotbalovým klu-
bem a s Českým korfbalovým svazem. Na škole 
působí v odpoledních hodinách volejbalový 
a atletický kroužek a kroužky bojového umění.

Žáci prvního stupně jezdí do školy v přírodě, 
u druhých a třetích tříd probíhá plavecký 
výcvik, v zimním období děti jezdí na hory 
s Usměvavým lyžováním a na konci školní-
ho roku se mohou zdokonalit v in-line bruslení 
s Bruslíkem. Pro žáky šestých tříd je připraven 
adaptační pobyt v Beskydech, žáci sedmých 
tříd lyžují celý týden ve Velkých Karlovicích 
a osmáci chodí po horách během dvoudenní-
ho environmentálního kurzu.

Celá škola je zapojena do celorepublikového 
projektu Olympijský víceboj, který vrcholí 
ve škole Sportovním dnem. Téměř stovka dětí 
měla možnost letos navštívit Olympijský park, 
kde si mohly děti vyzkoušet zimní olympijské 
sporty. Škola je také zapojena do soutěžního 
projektu Ostrava fandí kontinentům, který po-
řádá město Ostrava v rámci velké celosvětové 
atletické akce Kontinentální pohár.

Vedení školy podporuje aktivní zapojení žáků 
školy do různých sportovních soutěžích. 
Chlapci z prvního stupně se pravidelně účastní 
celostátní soutěže v kopané McDonald‘s Cup, 
smíšená družstva soutěží na turnaji v korfbalu 
a letos si děti vyzkouší během Světového dne 
orientačního běhu práci s buzolou a mapou.

Žáci druhého stupně úspěšně reprezentují ško-
lu v orientačním běhu a ve volejbalu. V okres-
ním kole orientačního běhu naši žáci obsadili 
v kategorii H7 a H9 první místa, dívky doběhly 
na druhém a třetím místě. Žáci postupují 
do krajského finále. Ve volejbalu patříme mezi 
nejlepší školy Ostravy. Chlapci obsadili v okre-
se třetí místo, dívky zvítězily a postoupily 
do krajského přeboru, kde vybojovaly ve velké 
konkurenci velmi pěkné čtvrté místo. Smíšené 
družstvo volejbalistů skončilo na třetím místě 
v kvalitně obsazeném turnaji Poodří Cup. 
Našim sportovcům gratulujeme ke skvělým vý-
sledkům a děkujeme za výbornou reprezen-
taci školy.

Sportujeme o sto šest Podporovat zájem o pohyb a sport bude na-
dále jednou z priorit školy. Děti, které se věnují 
pravidelnému pohybu, jsou zdravější, fyzicky 
i psychicky zdatnější a zdravě sebevědomé. 
Sport u nich podporuje smysl pro kolektiv, do-
držování pravidel a vůli něco dokázat. Sporto-
vání žáků školy podporuje také sdružení rodi-
čů, financují dopravu a startovné. Za přízeň 
děkujeme.

Chtěli bychom poděkovat všem žákům, kteří 
se účastní sportovních akcí a skvěle reprezen-
tují naši školu, a také rodičům, kteří své děti 
v pohybu podporují, fandí jim a umožní účast 
dětí na školních sportovních soutěžích. Všem 
přejeme krásné léto plné sluníčka a aktivního 
odpočinku.

Eliška Chrástecká
učitelka tělocviku

Odbíjené se ve škole daří.

Volejbalu se věnují kluci i holky - zvlášť i smíšeně.

Orientační běh, další parádní disciplína starobělských školáků.
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